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1. Leden 

Na samém závěru loňského roku oznámil webmaster p. Sax písemně omezený pracovní režim 

v prvním kvartálu roku 2024. Mgr.  Jiřičná s Mgr. Novotnou tomu přizpůsobily práci na webu. 

Běžný provoz poradny byl zahájen po Vánocích od 3.1. 

Na poradnu se hned v úvodu roku obraceli klienti vyžadující komplexní odborné poradenství v oblasti 

péče o osobu blízkou.  

Byly aktualizovány články Příspěvek na motorové vozidlo, Co je mobilita a Parkovací průkaz, to na 

základě klientských dotazů. 

Dále byla, po dřívější aktualizaci, propojena rubrika Nejčastější dotazy s odpovídajícími články, Co 

je karta TP, Co je mobilita, Parkovací průkaz a Příspěvek na péči. Cílem tohoto kroku bylo jednak 

zlepšit přehlednost webu a jednak zefektivnit práci poradny. Chtěly jsme takto zplnomocnit klienta, 

aby si dokázal rychle a jednoduše najít základní odpověď na dotaz. Propojením Nejčastějších dotazů 

s články jsme se rovněž snažily ukázat klientům, laikům, vzájemnou provázanost jednotlivých 

příspěvků a celistvý kontext.  

Na doporučení Dr. Milinkové se Mgr. Jiřičná spojila se střediskem Theiresias při Masarykově 

univerzitě a započala jednání ve věci případného vhodného dobrovolníka pro poradnu, osoby se 

zdravotním omezením. Další jednání v této záležitosti vedla Mgr. Novotná. 

Ing. Kodýtková podala nadaci Agrofert přehledné vyúčtování loňského finančního příspěvku.  

Personálně: Mgr. Havlíková nadále řeší telefonní klientské dotazy v pátky, avšak na dobrovolnické 

bázi.  

2. Únor 

Hlavní dotazy klientů se týkaly průkazů OZP a parkovacího průkazu.  

Hodně dotazů se týkalo rovněž dálniční známky 2024, takže Mgr. Jiřičná vytvořila aktualitu s tímto 

obsahem a Mgr. Novotná aktualizovala článek Parkovací průkaz pro osobu zdravotně postiženou. 

Snažily jsme se dle situace pravidelně aktualizovat informace na pracovním portálu 

www.pohyblivost.cz. 

Za veškerý obsah stránek nadále zodpovídala Mgr. Jiřičná. Na základě klientského dotazu byla 

několikrát konzultována problematika parkování u krajnice s parkovacím průkazem. Následně byl 

aktualizován odpovídající článek.  

Mgr. Jiřičná v rámci své práce občas zodpovídala dotazy ohledně příspěvků a kompenzačních 

pomůcek, které píšou lidé na Facebooku do skupiny Sociální politika a vše kolem zdravotního 

postižení. Jedná se vždy o prvokontakt, má-li klient zájem, obrací se posléze již na poradnu. 

Nadace Agrofert odpověděla se zpožděním na žádost o finanční příspěvek naší poradně, a to ve výši 

245 840 Kč. Tento byl schválen, Mgr. Jiřičná jako místopředsedkyně podepsala darovací smlouvu.  

Současně odeslala děkovný e-mail paní ředitelce Nadace Agrofert za poskytnutou finanční podporu. 

3. Březen 

V poradně klienti kladli dotazy nejčastěji k průkazům ZTP. Mezi další témata patřila specifika 

příspěvku na motorové vozidlo, jako např. enormně vysoká rezervační záloha ze strany prodejce, 

2 vozy a oddělená domácnost rodičů, pravidla lhůty pro doložení čerpání příspěvku.  

V dotazech FB skupin jsme opakovaně odpovídaly problematiku komplexní lázeňské péče a úhrady 

doprovodu rodiče z prostředků veřejného zdravotního pojištění u dítěte nad 10 let věku.  

http://www.pohyblivost.cz/


V souvislosti s jednodenní dálniční známkou byla provedena další aktualizace odpovídajících 

informací na celém webu.  

V polovině měsíce aktivovala Mgr. Havlíková novou služební SIM pro dobrovolníky. Nebylo 

technicky možné zachovat stejný začátek čísla, jako mají ostatní SIM.  

4. Duben 

V tomto měsíci se na poradnu opakovaně obrátili klienti vyžadující pomoc při vyplňování formulářů 

k dávkami pro občany s postižením. Mezi poradenskými dotazy byl řešen i nárok slevu mobilního 

tarifu a telefonu na základě zdravotního stavu. Klient byl odmítnut přesto, že nárok vznikl a podmínky 

byly splněny. Sociální pracovnice motivovaly emočně frustrovaného klienta k pozitivní změně 

a aktivní nápravě situace.  

Tématem poradenství byly rovněž nadace a nadační žádosti.  

V rámci šíření osvěty provedla Mgr. Jiřičná dvě odborné přednášky pro studenty VOŠ-Kotlářská, 

oboru Sociální práce a oboru Ekonomicko-správní činnost. Tématem obou byly limity sociální práce 

a praktické otázky příspěvku na péči jako dávky. Měly velmi dobrou odezvu. Mgr. Novotná na 

přednášce participovala po stránce technické přípravy.  

Při této spolupráci Mgr. Jiřičná otevřela i otázku dobrovolnictví ve spolku. Ze strany školy byli 

vytipováni 2 adepti. Ti však nesplňovali kritérium invalidního důchodu v souvislosti s financováním 

mezd. 

5. Květen 

Poradenské dotazy byly náročné na komplexnost poradenství. Mnoho v poradně i na FB se týkalo 

příspěvku na péči, a to v souvislosti s plánovaným navýšením. Řešily jsme také souběh péče o osobu 

omezenou na způsobilosti k právním úkonům a vdovského důchodu, dále například hrozící zabavení 

kompenzační pomůcky automobilu exekutorem po uplynutí doby 7 let. Byl řešen dotaz ohledně 

parkovacího průkazu, který byl položen příslušníkem Policie ČR. 

Dne 7.5. vyřídily sociální pracovnice celkem 12 klientů, což je nejvyšší denní počet dotazů v historii 

poradny Pohyblivost.  

Na poradnu se s dotazem ohledně vjetí a jízdy v pruhu vyhrazeném pouze pro taxi s platnými průkazy 

obrátila zástupkyně spolku Trizomie 21. Po vyřešení jejího dotazu vyjádřila zájem o sdílení obsahu 

webu pohyblivost.cz na stránkách jejich vlastního spolku. Mgr. Novotná to následně zkonzultovala 

s webmasterem p.Saxem. Mgr. Novotná se rozhodla sdílení obsahu našich stánek umožnit, ale ne 

v tak velkém rozsahu, jak bylo původně požádáno. To není dobré pro žádnou ze zúčastněných stran.  

Mezi poradnou Pohyblivost a spolkem Trizomie 21 jsou aktuálně sdíleny odkazy na hlavní články. 

Mgr. Novotná nabídla spolku Trizomie 21 možnou spolupráci ve věci delegace relevantních dotazů 

jejích klientů na poradnu Pohyblivost.  

Ředitelka Základní školy a Mateřská školy, Brno, Staňkova 14, příspěvkové organizace upozornila 

na neprodloužení nájemní smlouvy na prostory kanceláře, a to z důvodu přestavby dosavadního 

zázemí provozovny na speciální třídy. Mgr. Jiřičná a Mgr. Novotná následně stanovily pracovní 

program a provoz kanceláře poradny na dobu letních prázdnin. Informace byla daná i L. Hlávkové 

z Úřadu práce.  Začalo hledání možností nových prostor pro sídlo spolku a pro poskytování osobního 

poradenství naším klientům. 

Mgr. Jiřičná oslovila prostřednictvím FB zájemkyni o dobrovolnictví, která je vyhovující z hlediska 

všech stanovených kritérií a má značnou praxi v oblasti dávek pro OZP. Spolupráce však nakonec 

dohodnuta nebyla. Překážkou se stala nutná podmínka alespoň 3 let trvání. 

Webmaster p. Sax navýšil hodinové sazby IT služeb, což předem avizoval e-mailem. Mgr. Jiřičná 

i Mgr. Novotná toto zdražení shodně odsouhlasily. 



Mgr. Jiřičná se zúčastnila on-line webináře na téma Příspěvek na péči, který pořádala CZEPA, Praha. 

Webinář obsahoval řadu cenných podnětů. Byl například ukázán rozpor v uznání péče o osobu 

blízkou jako náhradní doby pojištění v jednotlivých krajích.  

Mgr. Novotná se zúčastnila on-line webináře na téma Úhrada zdravotních a kompenzačních 

pomůcek, který opět pořádala CZEPA, Praha.  

Mgr. Novotná a Mgr. Jiřičná připravily v zastoupení podklady pro nadcházející volební Valnou 

hromadu. Mgr. Jiřičná také konzultovala s Mgr. Zábržem specifické detaily ohledně první vzdálené 

účasti a hlasování on-line.  

6. Červen  

Kromě obvyklých dotazů ohledně ZTP průkazů participovala Mgr. Jiřičná na řešení dotazu ohledně 

snížené sazby DPH u kompenzačních pomůcek. Dotaz byl zadán spolupracující organizací 

a Mgr. Jiřičná ho konzultovala jak s Finančním úřadem, tak i s dlouholetým konzultantem poradny 

Pohyblivost pro daňové poradenství.  

Vyskytlo se několik dotazů, které se týkaly zpoždění výplaty dávek, respektive nenadálé změny 

termínu výplaty. V této souvislosti se sociální pracovnice věnovaly i práci s tak zvaně obtížnými 

klienty.  

S žádostí o spolupráci na článku s tématem Zaměstnání a zaměstnávání hendikepovaných se na 

poradnu obrátil redaktor webového portálu. Vzhledem ke značnému množství dotazů v poradně, 

jakož i ke skutečnosti, že se otázkami zaměstnávání OZP zabýváme spíše okrajově, nemohla byt 

spolupráce ze strany naší poradny uskutečněna. Mgr. Novotná však alespoň doporučila organizace 

pro možnou spolupráci vhodnější.  

Protože velkou část klientů naší poradny tvoří senioři, kontaktovala Mgr. Novotná e-mailem 

organizaci Elpida z Prahy a nabídla možné poradenské provázání.  

Vzrůstá počet dotazů, které sociální pracovnice odpovídají na FB stránce poradny. Je patrný rovněž 

stoupající počet sledujících. Hlavním důvodem je kontinuální práce na obsahu, který je spravován 

Mgr. Novotnou.  

Mgr. Novotná zavedla v poradně nový systém střídání telefonního poradenství. Místo dosavadního 

střídání vždy v pondělí bylo zkušebně nastaveno střídání vždy ve středu, což prakticky znamená 

zavedení krátkého a dlouhého pracovního týdne. Cílem této změny byla především profylaxe burn 

out syndromu u sociálních pracovnic, a to vzhledem k dlouhodobě velkému počtu dotazů. Přesto 

bychom chtěly udržet kvalitu individuálního poradenství, což bylo druhým důvodem zavedení 

rotačního systému. Ten ale kladl přílišné nároky na pozornost sociálních pracovnic ohledně jeho 

správné a účinné implementace do chodu poradny. Proto se nakonec původní střídání telefonních 

dotazů vždy v pondělí ukázalo v praxi lepší a poradna se k tomuto schématu od měsíce července 

vrátila.  

Jako další prostředek prevence vyhoření navrhla Mgr. Jiřičná možné zavedení supervizí. 

Mgr. Novotná následně našla vhodnou supervizorku z Olomouce. Tato poskytuje supervize i on-line 

formou a má zkušenosti se supervizí sociálních pracovníků a pracovnic. Po dohodě ceny za supervize 

zkontaktovala Mgr. Jiřičná e-mailem nadaci Just CS a požádala Radu nadace o změnu účelu 

finančního daru 10 tisíc. Z původního, čímž bylo technické vylepšení webu, na náklady na supervizi.  

Konala se volební Valná hromada spolku. Na této byl veřejným hlasováním zvolen nový řadový člen 

správní rady. Ostatní členové byli zvoleni znovu, na další funkční období.  

Valná hromada schválila znění Výroční zprávy 2023. Dále schválila záměr změny sídla spolku 

a kanceláře v souvislosti se závažnými změnami na Základní škole a Mateřská škole, Brno, Staňkova 

14, příspěvkové organizaci.  

Byla schválena také změna odpovědní lhůty jednoho dotazu. A to z 1 pracovního dne na až 

5 pracovních dnů, dle charakteru dotazu, nutnosti konzultovat a dle celkové vytíženosti sociálních 



pracovnic. Lhůta se začíná počítat den následující po přijetí dotazu do e-mailové schránky nebo na 

pevné linky. Toto bylo provedeno jako jedno z dalších preventivních opatření proti přetížení 

pracovnic. Poradně se stálé nedaří najít dobrovolníka, natož zaměstnance. 

V souvislosti se změnou odpovědní lhůty byly aktualizovány informace na webu.  

V polovině měsíce oznámil webmaster p. Sax e-mailem pracovnicím poradny dlouhodobou 

dovolenou, respektive dlouhodobě omezený pracovní režim, a to do začátku srpna. Mgr. Novotná 

proto vzápětí provedla nutnou aktualizaci webu. Zejména informací o příspěvku na péči kvůli zvýšení 

částek od července. 

Mgr. Havlíková oznámila konec dobrovolnictví ke konci tohoto kalendářního roku. Tím musejí 

Mgr. Jiřičná a Mgr. Novotná počítat s odpovídáním klientských dotazů rovněž pravidelně v pátky. 

7. Červenec 

3. 7. bylo v poradně vyřešeno celkem 8 klientů. 1 z nich byl občan USA, který se telefonicky 

dotazoval na pravidla parkování v ČR, jestliže má platný parkovací průkaz z USA. Dále byl například 

řešen souběh vratky příspěvku na motorové vozidlo a insolvence, dotaz ohledně pilotního projektu 

nového parkovacího průkazu s platností napříč všemi státy nebo přivýdělek při invalidním důchodu 

a zdanění tohoto příjmu. 

Na tip Mgr. Havlíkové oslovila Mgr. Jiřičná e-mailem zástupkyni evangelické VOŠ Brno kvůli 

možnému dobrovolničení v poradně.  

V souvislosti s novelou Zákona o sociálních službách a změnou poskytovatelů u klientů veškerých 

pobytových služeb byl na webu aktualizován článek Příspěvek na péči dospělých. Mgr.  Jiřičná 

k tomu také vytvořila aktualitu. Participovala rovněž na dotazu ohledně pozastavení výplaty 

příspěvku na péči se spřátelenou organizací.  

Na základě klientského dotazu byl aktualizován i článek Příspěvek na úpravu motorového vozidla. 

Společně s webmasterem p. Saxem aktualizovala Mgr. Jiřičná údaje potřebné k prodloužení domény 

pohyblivost.cz.  

Nadace Just odpověděla kladně na žádost o proplacení nákladů za plánované supervize a podepsala 

s Mgr. Novotnou Smlouvu o poskytnutí příspěvku. 

8. Srpen 

Kromě obvyklých dotazů byl v poradně řešen i dotaz ohledně podpory v nezaměstnanosti. Tento 

Mgr. Jiřičná konzultovala s úřadem práce a klientce bylo následně poskytnuto základní poradenství, 

neboť se nejedná o problematiku, která je v poradně řešena.  

To platí také pro dotaz týkající se odvodů na sociálním a zdravotním pojištění při vzniku nové 

pracovní pozice pro osobu vyššího věku ohroženou sociální exkluzí. Tento zodpověděla 

Ing. Kodýtková, která pro klientku vytvořila modelové přehledné vysvětlující položkové tabulky. 

Následně klientce doporučila, aby se obrátila na mzdovou účtárnu. 

Mgr. Jiřičná konzultovala se správcem FB skupiny Tipy na slevy/ případně slevy pro ZTP úpravy 

nastavení skupiny tak, aby se poradna mohla přihlásit mezi členy. To se také následně stalo. Členství 

považujeme za pro klienty vysoce žádoucí. Mgr. Jiřičná postovala hned v počátku např. odkaz na 

aktualitu poradny ohledně zdravotního zvýhodnění u mobilních operátorů, tak jako odkaz na článek, 

Co je karta TP, odstavec Rohlík a košík. V této konkrétní skupině odpovídáme velké množství dotazů. 

Rovněž je jménem poradny vkládáno množství samostatných, relevantních příspěvků, např. o slevách 

prodejců vozidel držitelům ZTP/P. 

Na základě opakovaných klientských dotazů k souběhu OZP průkazů a řidičského průkazu byl 

doplněn text článku Co je karta TP.  



Na základě aktuality týkající se specifik parkování pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P v Dětské 

nemocnici začala spolupráce s Mezinárodní organizací tělesně postižených (DPI). V této souvislosti 

jsme se v poradně zabývali např. také problematikou přednostního odbavení držitelů průkazů na 

přepážkách České pošty.  

Mgr. Jiřičná započala jménem spolku jednání s ÚMČ Královo Pole ohledně pronájmu prostor 

kanceláře a změny sídla spolku. Původní záměr o pronájmu prostor na Herčíkové nebyl schválen. 

Zástupci ÚMČ však nabídli k pronájmu bezbariérové prostory na Kartouzské 14. Koncem měsíce 

se členové Správní rady přišli na dané prostory podívat a nabídku přijali. Vzhledem k délce 

schvalovacího procesu ze strany ÚMČ však nebylo možné kancelář otevřít a změnit sídlo spolku 

dříve než v listopadu. Mgr. Jiřičná podala tuto informaci úřadu práce. 

Na inzerát VOŠ o dobrovolnictví odpověděla vyučující VOŠ EA, Brno. Mgr. Jiřičná se s ní následně 

osobně setkala. Vzhledem k aktuální situaci s kanceláří proběhlo toto setkání v kavárně Koruna 

v Králově Poli. 

Za měsíc srpen, i přes podnikovou dovolenou, bylo v poradně vyřešeno celkem 90 klientských dotazů.  

9. Září 

Poradenství se stále nejvíce týkalo ZTP průkazů, konkrétně snížení ZTP na TP a možností odvolání. 

Dále byla řešena problematika snížení stupně závislosti. Hodně dotazů směřovalo k příspěvku 

na motorové vozidlo. Objevil se také dotaz k plánované superdávce a zákonné kontrole příjmů 

příjemců této dávky. 

Mgr. Novotná informovala klienty poradny o budoucí nové kanceláři prostřednictvím aktuality 

na webu.  

Po letní celopodnikové dovolené, do poloviny měsíce září, vyřizovala převážnou část klientských 

dotazů Mgr. Novotná. Mgr. Jiřičná se intenzivně připravovala na závěrečné absolutorium na VOŠ 

Kotlářská a stala se Diplomovanou specialistkou v oboru sociální práce.  

Po dalším, návazném setkání, které proběhlo společně s Mgr. Novotnou, byla specifikována výsledná 

podoba dobrovolnictví se zástupkyní VOŠ EA. 

Paralelně jsme o dobrovolnictví jednaly se studentskou s hendikepem z téže školy. 

Mgr. Jiřičná byla e-mailem upozorněna, že poskytovatel pevných linek poradny plánuje tyto na konci 

roku zrušit. Na správní radě spolku pak byly probírány možné varianty řešení tak, aby nebyly dotčeny 

služby klientů poradny Pohyblivost.  Mgr. Jiřičná a Ing. Kodýtková jednaly s telefonními 

společnostmi o nabídkách. Naplánovalo se zrušení jedné ze dvou telefonních pevných linek. Tato je 

klienty dlouhodobě velmi málo využívána. Zrušení bylo dohodnuto s cílem snížit celkové provozní 

náklady spolku i poradny.  

V tomto měsíci byly zahájeny týmové supervize sociálních pracovnic on-line Při nich byly oběma 

sociálním pracovnicím doporučeny i supervize individuální, které obě podstupují souběžně 

s týmovými s cílem co nejoptimálnější profesionální podpory.  

Mgr. Novotná se zúčastnila dvou on-line webinářů CZEPA, Praha. Tématem prvního byly nadace 

a nadační žádosti, druhý pojednával o portálu Vozejkmap. Dle Mgr. Novotné byl webinář velmi dobře 

připraven a zaměřen na praktické rady, jak z tohoto portálu vytěžit co nejvíce zde uložených faktů 

přímo při cestování.  

10. Říjen 

V tomto byl, mimo standardních dotazů, řešen dotaz klientky z Rakouska na plnou moc. Také dotaz 

ohledně příspěvku na servis schodolezu (Česká a slovenská legislativa se odlišují. Na Slovensku je 

tento příspěvek klientům poskytnut, v naší republice nikoliv). 



Vyskytlo se několik dotazů k příspěvku na bydlení. V tomto případě je klientům daná pouze obecná 

odpověď na úrovni základního poradenství s odkazem na bezplatnou informační linku Call centra 

úřadu práce.  

Zatímco v srpnu bylo hodně dotazů ve FB skupinách, v září a v říjnu jsme zaznamenaly útlum. 

Mgr. Jiřičná, DiS., se zúčastnila stáže v Národní radě zdravotně postižených, Brno, v rozsahu 

30 hodin. Během této např. absolvovala poradenské náslechy, seznámila se se systémem zpracování 

dotazů v konkurenční poradně, ale rovněž sama participovala na řešení zakázek klientů. Stáž přispěla 

k rozšíření profesních obzorů a prohloubila dosavadní vzájemnou spolupráci.  

Tým sociálních pracovnic rozšířila dobrovolnice Mgr. Hana Netočná. Po předchozím krátkém 

zaučení i ona odpovídá klientské dotazy, a to písemné. Vše zatím probíhá pod supervizí především 

Mgr.  Novotné.  

Mgr. Novotná se osobně zúčastnila semináře na podporu neformálních pečujících, který probíhal pod 

taktovkou Mgr. Spáčila. Dále se účastnila on-line webináře na téma Komunikace se seniory 

s demencí. Odnesla si z něj hodně praktických informací. Třeba o tom, jak rozpoznat demenci v rané 

fázi či kdy je vhodné začlenit do základního a odborného poradenství kromě samotného žadatele 

i ostatní členy rodiny. 

11. Listopad 

Zaznamenaly jsme mírný pokles klientských dotazů, oproti jiným měsícům tohoto kalendářního roku 

cca o třetinu. 

Mgr. Novotná a Mgr. Jiřičná, DiS., stanovily pracovní dobu v závěru roku s cílem co nejdříve 

informovat klienty o dostupnosti služeb. 

Mgr. Jiřičná, DiS., se zúčastnila on-line webináře CZEPy ohledně zaměstnávání OZP. V rámci něho 

byl mimo jiné představen chystaný dvouletý celorepublikový projekt s tímto zaměřením, kam je 

možné delegovat i klienty naší poradny.  

Na základě četných dotazů na konkrétní postup příbuzných při úmrtí držitele průkazu ZTP vytvořila 

Mgr. Jiřičná, DiS., a Mgr. Novotná zcela nový článek do rubriky Články, informace.  Článek byl po 

obsahové stránce konzultován s ředitelkou Nadačního fondu Vrba, který pečuje o ovdovělé 

a pozůstalé. 

Z podnětu ředitelství Městské policie byl aktualizován článek o parkovacím průkazu.  

Mgr. Novotná aktualizovala článek Co je mobilita v části týkající se nároku na zvýšený příspěvek. 

Na poradnu se obrátilo rovněž Německé velvyslanectví v Praze. Řešená problematika se vztahovala 

k parkování občanů cizí státní příslušnosti v zónách v hlavním městě. Na základě toho pak 

Mgr. Jiřičná, DiS., aktualizovala webový článek Parkování v Brně a v Praze. Byl řešen více 

zakázkový dotaz klientky původně z FB a mezi jinými také dotaz na komplexní lázeňskou péči, jehož 

tazatelem byl český spisovatel. Na podkladě tohoto klientského dotazu aktualizovala Mgr. Jiřičná, 

DiS., článek Se stomií do lázní? 

18. v měsíci otevřela poradna Pohyblivost novou kancelář pro osobní poradenství klientům. Nachází 

se na Kartouzské 14. Místo je zcela bezbariérové. Celkovou výstavbu i většinu zařízení v novém 

pracovním prostoru zajistil člen správní rady pan Bláha a dobrovolnice spolku Mgr. Drobná.  

Ing. Kodýtková sestavila docházkové listy do kanceláře, a to dle požadavků z úřadu práce. V kanceláři 

bude fungovat 3 týdenní rotační systém. Časová dostupnost služby osobního poradenství se nemění. 

Vždy v pondělí a ve čtvrtek 12.30- 13.30 nebo dle individuální domluvy s klientem.  

Mgr. Jiřičná, DiS., se osobně zúčastnila setkání neziskovek, akce Snídaně neziskovek v Radobaru. 

Pořádající organizace byla Rytmus, pobočka Brno. Setkání považuje Mgr. Jiřičná, DiS., za velice 

inspirativní. Navíc naše poradna svou účastí podpořila činnost poměrně nově vzniklého baru v centru 



Brna uzpůsobeného vozíčkářům. Mgr. Jiřičná, DiS., se také dozvěděla více informací o projektu 

Zvládneme to sami pro rodiče dětí s hendikepem.  

Na konci měsíce proběhla mimořádná valná hromada spolku s jediným bodem programu, a to 

schválení změny sídla z původního na Kartouzskou. Mimořádná VH se konala proto, že nebylo 

možné dodržet původní záměr sídla spolku na jiné, dříve schválené adrese. 

 

12. Prosinec 

Mezi nejčastější dotazy nadále patří ty, které se týkají žádosti o průkaz ZTP, případně dotazy ohledně 

prodloužení platnosti průkazu ZTP.  

Vzhledem k chystané reformě systému sociálních dávek a agendy průkazů byl řešen také dotaz, jaký 

úřad je kompletní k řešení prodloužení ZTP po Novém roce. 

V souvislosti s chystaným zrušením vratky DPH z motorového vozidla se objevilo i několik těchto 

dotazů.  

Mgr. Jiřičná, DiS., společně s Mgr. Novotnou započaly první stylistické i obsahové aktualizace webu 

poradny Pohyblivost. Tyto budou postupně dokončeny v následujících měsících.  

Na začátku měsíce byla podána žádost do Nadace Agrofert na kalendářní rok 2025. Mgr. Jiřičná, DiS. 

sestavila průvodní dopis, Ing. Kodýtková sestavila podrobný položkový rozpočet. Samotnou žádost 

o nadační příspěvek vyplnila Mgr. Novotná.  

Ing. Kodýtková vystavila potřebné účetní doklady pro doložení čerpání příspěvku Nadace Agrofert 

v předchozím roce. 

Na původní návrh Mgr. Havlíkové převlékl web poradny barevný kabát. Realizaci provedl p Sax. 

Nyní má celkově teplejší odstín. Stránky tím působí svěžeji.  

Od 23. 12. 2024 čerpaly obě sociální pracovnice řádnou dovolenou. Poradna v této době přijímala 

dotazy do e-mailové schránky a byl aktivní registr zmeškaných hovorů (záznamník), takže veškeré 

dotazy byly postupně řešeny po Novém roce. 

 

13. Celkové hodnocení 

Klienti dlouhodobě preferují telefonní a e-mailovou formu poradenství. 

Rovněž u dotazů primárně e-mailových se stálé častěji ukazuje nutnost telefonního poradenství. 

Během něho se totiž sociální pracovnice doptají a dozví detaily, které nebyly v e-mailu uvedeny, 

avšak jejich znalost je nutná k vyřešení zakázky.  

Byl naplněn dlouhodobý cíl poradny týkající se rozšíření týmu. Od poloviny měsíce října s poradnou 

Pohyblivost externě spolupracuje dobrovolnice, sociální pracovnice Mgr. Hana Netočná.  

V tomto kalendářním roce nastaly v poradně následující změny: 

a) prodloužení odpovědní lhůty dotazu na až 5 pracovních dnů,  

b) proběhla týmová on-line supervizní setkání, 

c) otevření nové kanceláře pro osobní poradenství klientům na Kartouzské 14, 

d) změna sídla spolku, 

e) ukončení dobrovolnictví Mgr. Havlíkovou, 

f) rozšíření týmu sociálních pracovnic o dobrovolnici Mgr. Hanu Netočnou,  

g) zrušení málo využívané telefonní linky – optimalizace nákladů,  

h) změna barev webu. 



Pracovnice poradny za kalendářní rok 2024 vyřídily celkem 817 dotazů, což je 3,2 klientů 

za 1 pracovní den. 

 

14. Plány pro rok 2025 

Vzhledem k nutnosti zavést v poradně supervize byl odsunut plán celkové optimalizace webu. Záměr 

trvá, realizaci bychom rády uskutečnily v příštím roce, samozřejmě ve spolupráci s p. Saxem. 

Vzrůstá počet dotazů i objem práce v administrativě. Z těchto důvodu je v poradně záměr přijmout 

co nejdříve nového zaměstnance alespoň do administrativy, jestliže se podaří najít finanční prostředky 

na plné dofinancování mzdových nákladů. Optimální a výhodné by bylo, pokud by zaměstnanec na 

této pozici měl předpoklady pro konzultaci alespoň některých specifických klientských dotazů. 

Na návrh Mgr. Novotné je v plánu zavedení prvního kalendářního čtvrtku v měsíci jako prostoru pro 

intervize. V kanceláři budou přítomny obě sociální pracovnice. Cílem této změny je zlepšení 

komunikace v týmu, vzájemné setkávání a zvýšení celkové efektivity práce.  

Dále je v plánu poskytování odborných praxí v poradně studentům, především těm s hendikepem. 

Jedním z bodů náplně takové praxe bude pokračovat v aktualizaci textů webu a jejich revizi. 

Nadále budeme usilovat o udržení kvalitního nízkoprahového poradenství. 

Sociální pracovnice se budou osobně účastnit akcí spojujících více pomáhajících organizací, např. 

Snídaně neziskovek. 

Mgr. Jiřičná, DiS., Mgr. Novotná, Mgr. Netočná budou i v následujícím kalendářním roce 

spolupracovat s poradenskými pracovišti, úřady práce, orgány státní správy i samosprávy dle 

charakteru řešeného problému. 

Mgr. Jiřičná, DiS., Mgr. Novotná, Ing. Kodýtková plánují také konzultace studentských prací.  

V poradně bychom se i v ruce 2025 chtěli věnovat šíření osvěty a propojování světa zdravých 

a hendikepovaných. 

Petr Sax – výhledově optimalizace webových stránek pro mobilní zobrazení. 

Mgr. Jiřičná, DiS., Mgr. Novotná, Petr Sax se chystají vytvořit hlasovou upoutávku na služby poradny 

tuto následně na sociální sítě. 

Dobrovolnice bude dále vypomáhat s e-mailovými dotazy naší poradny. 

Především Mgr. Novotná bude i v nadcházejícím roce spravovat obsah Facebookového profilu 

poradny a odpovědi na dotazy ve vybraných FB skupinách s tématem hendikepu (a posléze směřování 

klientů do poradny Pohyblivost v případě jejich zájmu). 

Ing. Kodýtková bude stále zajišťovat hlavní správu datové schránky poradny a v případě potřeby 

klienta bude i ona komunikovat s úřady. 

 

 

Vypracovala: Mgr. Lenka Jiřičná, DiS. 


